
          
 

 

ROMÂNIA 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA NICULIȚEL 
JUDEŢUL TULCEA 

CIF: 4508762 
CONSILIUL LOCAL NICULIȚEL 

 
 

Sediul: comuna Niculițel, str. Centrală, nr. 2, jud. Tulcea. Cod poștal: 827165. Tel. 0240 542 104/ 542 282. Fax: 0240 542 281 
e-mail: primarianiculitel@yahoo.com 

 
 
 

PROIECT DE  HOTĂRÂRE 
PRIVIND APROBAREA PLANULUI DE ANALIZĂ ŞI ACOPERIREA 

RISCURILOR 
 

Consiliul local al comunei Niculițel, județul Tulcea, întrunit în ședință ordinară de 
lucru la data de  _________________  2024 , legal constituită, 

Luând spre examinare referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei 
Niculițel - dl.Sechila Florin înregistrat  sub nr. 5131/09.04.2024   şi referatul șefului 
Serviciului Voluntar pentru Situații  de Urgență  înregistrat sub nr.  5105  din  09.04.2024, 
cu privire la aprobarea planului de analiză și acoperire a riscurilor; 

În baza prevederilor : 
- art.4 și art. 13 lit ”a” din Legea nr. 307/2006- privind apărarea împotriva 

incendiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
-art. 6  din  Metodologia  de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 

şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor,aprobată prin  Ordinul 
Ministerului Administrației și  Internelor nr.  132/2007 ;  

- art. 3 alin.(1) lit „a” și art. 10 lit ”d” din Legea nr.  481/2004-privind protecția civilă, 
republicată, 

- art. 14 alin.(2) din  HG 1492/2004 privind principiile de organizare, funcţionarea 
şi atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art. 129 alin.(7)  lit ”h” , art. 139 alin.(1) şi art. 196 alin.1 lit “a” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019- privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

Adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1 -Se aprobă Planul de analiză şi acoperirea riscurilor pentru comuna Niculiţel, 
jud. Tulcea,  pentru anul 2024, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2 -Prezenta hotărâre se va comunica- în copie-persoanelor şi instituţiilor 
interesate cu aducerea la îndeplinire.  

mailto:primarianiculitel@yahoo.com


Adoptată astăzi  _________  2024  cu ____   voturi ”pentru” ,____   voturi 
”împotrivă” , ____  voturi ”abținere”. 

 
                                                                                           Avizează, 
       INIȚIATOR  ,                                           Secretarul general al comunei Niculițel,  
Primar-Florin SECHILA                                       Mariana GHEORGHE                                                                                                                                   

 


